
■ ■  ZAJÍMAVOSTI
4 NEBESKÝ KÁMEN JADE

FOCUS
16 SLZY A PLÁČ

GEO
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTI
24 HISTORIE LÁSKY -  II. DÍL 

DOBA PLNÁ PARADOXŮ 
ĽEXPRESS 

54 BAREVNÝ SVĚT
PANORAMA

■ ■ i SVĚT A LIDÉ 
26 AFRICKÝ OBR 

ĽEXPRESS 
30 WACHAU

Milena Blažková
50 ETNA

Klára Stejskalová
51 NEJVYŠŠÍ LIDÉ

Milan Fridrich

■ M  VĚDA A TECHNIKA 
14 FRANKENSTEIN VE 

VESMÍRU 
NEW SCIENTIST 

32 SMRTELNÁ RÁNA ZEMI 
NEW SCIENTIST 

34 PRVNÍ PROUDOVÁ 
STÍHAČKA 
P. M.

42 ELEKTRONICKÁ TKÁŇ
FOCUS

44 EGYPTSKÉ RÁNY 
OČIMA VĚDY
SCIENCE & VIE

1 ^  ŽIVOTNÍ STYL
52 CHRÁMY KLIDU 

A ODPOČINKU
LE FIGARO MAGAZINE

Я Ш  PŘÍRODA 
22 VETŘELCI

QA M'INTÉRESSE 
36 ZÁZRAČNÉ BYLINY

GEO
56 ŠKOLKA PRO KORÁLY

FOCUS

Я Ш  HISTORIE
10 VRAK Z ANTIKY

MUY INTERESANTE

Я Ш  ZDRAVÍ
40 JAK TRÉNOVAT MOZEK

FOCUS

Я М  KULTURA
48 ZÁHADNÝ MISTR

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
LE FIGARO MAGAZINE

« 1  PSYCHOLOGIE
58 UDĚLEJTE SI TEST

(4 ) NEBESKÝ KÁMEN JADE
Číňané, stredoamerické civilizace i Maorové 
si ho cenili více než zlata a drahokamů. Podle 
mayského přísloví je možné ocenit zlato, ale 
nelze docenit „jade“ . Pro Číňany byl kamenem, 
který pozemšťanům na zem seslali bohové. 
Tajuplný průsvitný kámen ovlivnil 
významně celé civilizace.

FRANKENSTEIN VE VESMÍRU

Mezinárodní vesmírná stanice ISS se tak 
trochu podobá Frankensteinově monstru 
z románu Mary Shelleyové. Je poskládá
na z částí pocházejících ze všech koutů 
světa a svým tvůrcům začíná přerůstat 
přes hlavu. Je společným dílem USA, Ka
nady, Japonska a západoevropských ze
mí. Posádky se mají na oběžné dráze stří
dat a provádět laboratorní pokusy.

(16 ) SLZY A PLÁČ

Slzy byly vždy poněkud záhadnou te
kutinou. Často doprovázejí vypjaté 
emoce jako slzy smutku nebo naopak 
štěstí a uvolnění. Dobové konvence je 
chápaly velmi rozdílně, od jejich potla
čování až po nepokryté slzavé údolí 
sentimentalismu, v němž horkými slza
mi skrápěli zem rovným dílem muži 
i ženy. Význam pláče a slz je dodnes 
předmětem komplexního zkoumání 
fyziologů a psychologů.



Přicházejí к nám z cizích zemí, neuvěřitelně 
rychle se množí a ničí, co jim přijde do cesty: 
úrodu, místní živočišné či rostlinné druhy, lid
ská obydlí. Nejde o scénu ze sci-fi hororu, ale 
o holou skutečnost. Evropu zaplavují exotická 
zvířata, která vykazují neobyčejnou odolnost vů
či veškerým obranným opatřením.

(3 6 ) ZÁZRAČNÉ BYLINY

Klíč к léčení mnoha nemocí je 
ukryt v rostlinách. Ne nadarmo 
se z nich vyrábí sedmdesát pro
cent léčiv. Vědecký zájem o lát
ky z dosud neznámých nebo 
málo prozkoumaných botanic

kých druhů neustále roste. Mož
ná se v nich najdou i prostředky 

proti zhoubným chorobám. Důleži
tým vodítkem jsou zkušenosti do
morodých léčitelů v nejodlehlej
ších krajích zeměkoule.

HISTORIE LÁSKY -  II.  DÍL (2 4 )  

DOBA PLNÁ PARADOXŮ

Manželství v antickém Římě nemělo s láskou mnoho 
společného. Byla to občanská povinnost a patřilo 
к dobrému tónu, aby si manželé rozuměli. Na kresbách 
zdobících náhrobky 
se vždy drží za ruce -  
symbol jejich rovnos
ti. Manželství bylo 
především aktem ob
čanským. Šlo však 
o záležitost zcela 
soukromou, bez 
obřadu, jaký známe 
dnes, bez podepiso
vání smlouvy.

(4 4 ) EGYPTSKÉ RÁNY OČIMA VĚDY

Když neoblomný egyptský faraón odmítl propus
tit izraelský národ z otroctví, seslal Hospodin na 
jeho zemi deset ran. Vědci dnes zjišťují, že nešlo 
o boží hněv, ale o sled jevů souvisejících s výbu
chem obrovského podmořského kráteru.

(3 0 ) WACHAU
Z kraje kolem Dunaje me
zi Melkern a Kremsern 
v Dolním Rakousku vy
tvořila příroda společně 
s člověkem malebnou kul
turní krajinu, která je díky 
své jedinečnosti součástí 
světového dědictví 
UNESCO. Hrady, zámky, 
kláštery, kostely a měs
tečka i vesnice ukryté me
zi vesnicemi dodnes žijí 
starými tradicemi.


